
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

    Decreto n. 184 del 22/4/2024 IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto dipartimentale 22 settembre 2023 n. 722, con il quale è stato bandito un concorso 

pubblico, per esami, a 88 posti nella qualifica di vice direttore del ruolo dei direttivi del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco, pubblicato sul Portale del Reclutamento e sul sito istituzionale del Dipartimento dei 

vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile in data 25 settembre 2023; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023 n. 82 “Regolamento 

recante modifiche del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 

concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 

di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 16 aprile 2012, n. 80 concernente il  “Regola-

mento recante modalità di accesso attraverso concorso pubblico alla qualifica iniziale del ruolo 

dei direttivi del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi  dell'articolo 41 del decreto legi-

slativo 13 ottobre 2005, n. 217”; 

Visto il decreto dipartimentale 1 dicembre 2023, n. 1213 con cui è stata nominata la 

Commissione esaminatrice e successive modificazioni; 

Vista la nota pervenuta in data 16 aprile 2024 con cui il Presidente della Commissione    

esaminatrice ha comunicato, per sopravvenute esigenze di servizio, che il Prof. Fabio CRESCIMBINI 

componente effettivo e il Prof. Giuseppe TOMASSETTI, componente supplente, non potranno 

presenziare, per sopravvenute esigenze di servizio, alla seduta d’esame del 22 maggio 2024; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 del citato decreto del Presidente della Repubblica 16 

giugno 2023 n. 82 la commissione esaminatrice, per lo svolgimento della prova orale, “è integrata da uno 

o più esperti nelle lingue straniere comprese nel programma di esame e da un esperto di informatica”; 

Ritenuto, pertanto, necessario modificare ed integrare la Commissione esaminatrice della 

procedura in questione 

D E C R E T A 

sono nominati per i motivi indicati in premessa, nella Commissione esaminatrice del concorso pubblico, 

per esami, a 88 posti nella qualifica di vice direttore del ruolo dei direttivi del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco: 

 

COMPONENTE Maria Stella GAUDIELLO  Funzionario Linguistico  
 Effettivo          
COMPONENTE  Laura TALONE    Assistente Linguistico esperto 

Supplente 



 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

 

COMPONENTE  Emanuele TUMMINIERI   Direttore Informatico Vice Dirigente 

 Effettivo        
COMPONENTE  Saverio SORRENTINO   Ispettore Informatico Esperto  

Supplente 

 
Il Prof. Francesco PETRINI è, altresì, nominato componente supplente del Prof. Fabio CRESCIMBINI 

per la seduta di esame del giorno 22 maggio 2024. 

 

f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 

  Franceschelli 


